TEST
PERIUDHA II
Shkolla 9-vjeçare “............................................”                 
Emër, mbiemër: .....................................................................................                Gr. A               
1. Shënoni me V (e vërtetë) ose G (e gabuar).         (5 pikë/… pikë)
a) Qytetet mund të ndahen në njësi më të vogla që quhen lagje.________

b) Bashkia ndihmon në zhvillimin e shoqërisë._____ 

c) Bashkitë nuk kanë kryeqendra.______ 

d) Vota është e fshehtë. ________

e) Bashkia është pjesë e qeverisjes qendrore.________ 

2. Lidhni me shigjetë.                                (3 pikë/… pikë)

Bashkinë e drejton dhe e përfaqëson•                                      • administratën e bashkisë. 

Kryetari drejton •                                                                     • këshillit bashkiak.
Kryetari zbaton vendimet e  •                                                  • kryetari i bashkisë.                                                                                    
3.Qarkoni. Sa bashki ka Shqipëria?                      (1 pikë/… pikë)
a) 12             
b) 32              
c) 51              
d) 61

4. Plotësoni me nga një mjet për secilin rast.




(3 pikë/… pikë)
a) Mjet i transportit tokësor që shërben për transportin e mallrave. ………………………

b) Mjet i transportit ajror ………………………
c) Mjet i transportit detar………………………
5. Shpjegoni si i kuptoni fjalët:                            (4 pikë/… pikë)
qendër votimi -……………………………………………………………………………………………….………

vija të bardha - …………………………………………………………………………………………….…………..

 sinjalistikë -………………………………………………………………………………………………..

distancë shpejtësie -……………………………………………………………………………….…………..
6. Plotësoni fjalitë me fjalët që duhet: votë, qarqet, liritë, bashkitë, të drejtat, njësi administrative. (6 pikë/… pikë)

Njësitë e vetëqeverisjes vendore janë ……………………. dhe ……………………………. të cilat  realizojnë vetëqeverisjen vendore në republikën e Shqipërisë.

Bashkitë përbëhen nga disa ……………………………………...... .

Të gjitha këto institucione kanë për detyrë të respektojnë ……………………. dhe …………………e banorëve të komunitetit. Organet e bashkisë zgjidhen me …………………………… nga banorët e bashkisë. 

7. Shkruani dy të drejta dhe dy përgjegjësi që keni ju si fëmijë gjatë ushtrimit të demokracisë:    (4 pikë/… pikë)
të drejta                                                   

a. …………………………………………………………………………………………….…………..
b. …………………………………………………………………………………………….…………..
përgjegjësi 

a. …………………………………………………………………………………………….…………..
b.…………………………………………………………………………………………….…………..

8. Listoni të paktën 3 shërbime që Bashkia/Komuna duhet të ofrojë për qytetarët e saj:
     (3 pikë/… pikë)
a. ……………………………………
b. ……………………………………

c. ……………………………………

9. Cilat janë llojet e sinjaleve rrugore që ndeshim në rrugë. (3 pikë/… pikë)

……………………………………………………….

……………………………………………………….

……………………………………………………….

10. Shpjegoni kuptimin e shenjave të rrezikut duke e ilustruar me një vizatim. (3 pikë/… pikë)

…………………………………………………………………………………………….…………..
…………………………………………………………………………………………….…………..
11. Shkruani dy nga arsyet e konflikteve në rrugë. Shpjegoni pse duhet të njohim dhe respektojmë rregullat e  qarkullimit rrugor.  ( 3 pikë/… pikë)
…………………………………………………………………………………………….…………..
…………………………………………………………………………………………….…………..
…………………………………………………………………………………………….…………..
…………………………………………………………………………………………….…………..
12. Mendo sikur je i rritur! Çfarë do të bëje ti për komunitetin tënd, nëse do të ishe zgjedhur kryetar bashkie? (3 pikë/… pikë)

…………………………………………………………………………………………….…………..
…………………………………………………………………………………………….…………..
…………………………………………………………………………………………….…………..
…………………………………………………………………………………………….…………..…

………………………………………………………………………………………….…………..
…………………………………………………………………………………………….………
	Shkallët 
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	%
	0-24
	25-38
	39-51
	52-64
	65-77
	78-90
	91-100

	Intervali i  pikëve
	0 - 10
	11 - 16
	17 - 21
	22 - 26
	27 - 32
	33 - 37
	38 - 41


TEST

PERIUDHA II
Shkolla 9-vjeçare “............................................”                 

Emër, mbiemër: .....................................................................................                Gr. B
1. Shënoni me V (e vërtetë) ose G (e gabuar).                                  (5 pikë/… pikë)

a) Kryetari i Bashkisë/Komunës zgjidhet nga Parlamenti. ________

b) Të gjithë qytetarët mbi 18 vjeç, gëzojnë të drejtën për të votuar. ________

c) Bashkia përfaqëson një unitet administrativo-territorial dhe bashkësi banorësh. ________

d) Të votosh, është detyrim ligjor. ________

e) Pushteti vendor nuk duhet të njohë identitetin dhe vlerat e komunitetit që drejton. ________

2. Lidhni me shigjetë.                                                                            (3 pikë/… pikë)

Bashkia përfaqëson •                                                      • shkollave, ndërtesave, parqeve publike. 

Kryetari zbaton vendimet e •                                        • një unitet administrativo-territorial dhe bashkësi banorësh. 

 Kryetari jep leje për ndërtimin e  •                               • këshillit bashkiak.

3. Qarkoni. Sa qarqe ka Shqipëria? (1 pikë/… pikë)

a) 11              b) 12;             c) 13              d) 14

4. Plotësoni me nga një mjet për secilin rast.




(3 pikë/… pikë)

a) Mjet i  transportit ajror ………………………
b) Mjet i transportit detar………………………

c) Mjet i  transportit tokësor që shërben për transportin e pasagjerëve. ………………………

5. Shpjegoni si i kuptoni fjalët:                                                  (4 pikë/… pikë)

zgjedhje……………………………………………………………………………………………….………….

emëroj……………………………………………………………………………………………….…………..

votë e pavlefshme………………………………………………………………………………………………..

automjet……………………………………………………………………………………………….…………..

6. Plotësoni fjalitë me fjalët që duhet:  kryetari, Kodin Zgjedhor, këshilli i qarkut, kryesia e këshilli të qarkut, këshilli bashkiak.                        (6 pikë/… pikë)

Organi përfaqësues i bashkisë është…………………………………. .

Organi ekzekutiv i bashkisë është…………………………………. .

Organi përfaqësues i qarkut është…………………………………. .

Funksionet ekzekutive në qark kryhen nga …………………………… dhe …………………………… .

Organet përfaqësuese dhe ekzekutive të bashkisë zgjidhen në përputhje me …………………………………. të Republikës së Shqipërisë.

7.Shkruani dy të drejta dhe dy përgjegjësi që keni ju si fëmijë gjatë ushtrimit të demokracisë:    (2 pikë/… pikë)
të drejta                                                   

a. ……………………………………………….………………………………………………………….…………

b. ……………………………………………….………………………………………………………….…………
përgjegjësi 

a.……………………………………………….………………………………………………………….…………
            b.……………………………………………….………………………………………………………….…………
8.Listoni të paktën 3 shërbime që Bashkia/Komuna duhet të ofrojë për qytetarët e saj:
   (3 pikë/… pikë)
a. ……………………………………………….…………

b. ……………………………………………….…………

c. ……………………………………………….…………

9. Tabelat e qarkullimit rrugor ndahen në tri grupe të ndryshme. Cilat janë ato?  (3 pikë/… pikë)

……………………………………………….…………

……………………………………………….…………

……………………………………………….…………

10. Shpjegoni kuptimin e shenjave të lejimit duke e ilustruar me një vizatim.. (3 pikë/… pikë)

…………………………………………………………………………………………….…………..
…………………………………………………………………………………………….…………..
11. Shkruani dy nga rregullat që duhet të njohim, për të shmangur konfliktet në rrugë.  Shpjegoni pse duhet t’i njohim dhe respektojmë këto rregulla.  ( 3 pikë/… pikë)

…………………………………………………………………………………………….…………..
…………………………………………………………………………………………….…………..
…………………………………………………………………………………………….…………..
…………………………………………………………………………………………….…………..
12. Mendo sikur je i rritur! Çfarë do të bëje ti për komunitetin tënd, nëse do të ishe zgjedhur kryetar bashkie? (3 pikë/… pikë)

…………………………………………………………………………………………….…………..
…………………………………………………………………………………………….…………..
…………………………………………………………………………………………….…………..
…………………………………………………………………………………………….…………..…

………………………………………………………………………………………….…………..
…………………………………………………………………………………………….…………..
	Shkallët 
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	%
	0-24
	25-38
	39-51
	52-64
	65-77
	78-90
	91-100

	Intervali i  pikëve
	0 - 10
	11 - 16
	17 - 21
	22 - 26
	27 - 32
	33 - 37
	38 - 41


Tabela e specifikimeve (BLUEPRINT)                                          

	Konceptet
	Përqindja e konvertuar në pikë
	Rezultatet e të nxënit
	Niveli II i arritjes së kompet. 

	Niveli III i arritjes së kompet. 

	Niveli IV i arritjes së kompet. 

	Pushteti, autoriteti, qeverisja


	 27 pikë

 64 %


	Nxënësi: 

· përshkruan organizimin e pushtetit vendor në komunë, bashki e prefekturë;
· përshkruan mënyrën se si organet e qeverisjes vendore zgjidhen nga komuniteti dhe, në të njëjtën kohë, përgjigjen para tij;

· krahason procedurën e zgjedhjeve në    klasën e tij me atë që përdoret për zgjedhjen e qeverisjes lokale.
	1.5 pikë

2.3 pikë

3.1 pikë

5. 2 pikë


	6.  6 pikë

7. 4 pikë

8. 3 pikë


	12. 3 pikë

	Rruga
	14 pikë

34 %


	Nxënësi:

· identifikon mjetet e komunikimit, shenjat e trafikut dhe rregullat e qarkullimit rrugor;

· identifikon llojet e rrugëve dhe veçoritë e tyre;

· dallon vendet e sigurta për të kaluar rrugën, si dhe bën krahasimin midis tyre;

· planifikon vende të sigurta për kalimet e përditshme; 

· tregon funksionet e tabelave të ndryshme të qarkullimit rrugor;
· analizon konfliktet që lindin ndërmjet përdoruesve të ndryshëm të rrugës, për shembull ndërmjet çiklistëve dhe këmbësorëve në një vend për këmbësorë.
	4. 3 pikë

5. 2 pikë


	9. 3pikë


	10. 3 pikë 

11. 3 pikë 



	Pikët total të testit
	   100%

  = 41 pikë
	
	40 % 

= 16 pikë
	40 % 

= 16 pikë
	20 %

 = 9 pikë


